HV T M 4–442,2 = Pa f. 281<sup>v</sup>–283<sup>v</sup>

1 τὴν γλυκύτητα V | ἀπὸ] ἐκ H 2 καὶ εὐμαθῶς om. V | ἀπεστήθισε ed.Rom.\* 3 Κοσμάς διάκονος  
ἀνέγνω V | κουβουκλήσιος ed.Rom. (corr. ed.Reg.\*) 4 τὸν ἀγιώτατον om. Pa 5 γενόμενον H M (cf. lat.  
et infra p. 442,6, unde fort. πατρ. γεν. scribendum): om. V T edd. Pa 6 οὕτως εὐφραίνει ψυχὴν V | σὲ om.  
V 8 ταύτη ed.Rom.\* | ἐγὼ – γράμμασιν post εὐαγγελισθεὶς V 9 ἀνεσκίρτησα] ἀνεκρότησα καὶ  
ἐσκίρτησα V 10 οὐρανὸν ἀνατείνας] ἀνατολὴν ἄρας V | εὐχαριστηρίους + αἰνους Pa fort. recte εὐχαρι-  
στίας ed.Rom.\* 11 ἡμῖν HV M<sup>ac</sup> (corr. M<sup>1</sup>) Pa<sup>ac</sup> (prob.) 12 ἡμέτερα V | τε om. V Pa 13 ἀφέσεως V  
T<sup>ac</sup> (in a scr. ε T<sup>1-2</sup>) | θαρρῶν + καὶ M 13–14 ἐκφαίνομαι H 15 ἀναγέννησις H 16 τὴν] τῶν Pa |  
ἀδύνατον Pa | αὐθις ~ *ilico* Anast. recte (cf. LBG s.u.) | γραμμάτων Pa 17 πρόσρησιν HV Pa | χρεῶν]  
χρεὸς M | τὸ] τῷ Pa 18 σοὶ – προμάχῳ] σὲ τὸν ἐμὸν ἀδελφὸν τὸν τῆς ἐκκλησίας πρόμαχον ed.Rom.\* |  
τῷ<sup>2</sup> – προμάχῳ] τῷ τε ἐκκλησιοπρομάχῳ H 19 αἴτια ed.Rom.\* (ex lat.?) 20 αὐτὸς V 21–22 ὁ –  
εὐσεβείας om. Pa 21 ἐπειδὴ HV 22 κατισχύσαι T 23 ἤκουσε V Pa 24 Μωυσεός H | αὐτοῦ M |  
εἶπεν] εἶπερ Pa 25–432,1 ἐπεφωνεῖτο – αὐτὸς] „ex l. ἐπηκροᾶτο δὲ καὶ ἅπερ αὐτ.“ ed.Rom.<sup>ms</sup>

dulcedine gratias egit deo, et ab hora illa facilius ac bene docte memoriae psalterium commendabat.

Cosmas deo amabilis diaconus et cubuclesius legit:

Epistola Gregorii sanctissimi papae Romani ad sanctissimum Germanum qui fuerat  
 5 patriarcha Constantinopoleos Rom. 508  
 PL 89, 507

Qualis et quae delectatio meam sic laetificare animam nouit sicut gratificum nuntium  
 super tuo nomine, quod reuerendum reuera mihi et magnificandum decenter est, o  
 sanctificate ac diuinitus acte? hac enim et nunc ego per honorabiles litteras tuas Ha. 234  
 euangelizatus exultaui et prae nimio gaudio spiritu refocilatus sum. deinde in  
 10 caelum extendens oculum gratiarum dominatori omnium deo retuli actiones, qui  
 taliter etiam modo uoluit et fine tenus uobis cooperatur et omnia uestra in lucem  
 educit; hoc enim et orandum mihi est noctu ac interdiu, et numquam aliquando hoc  
 desiderium deserendum esse in Christo confidens pronuntiabo. testimonium autem La.-Co. 283  
 perhibet sermoni meo, o superlaudabilis et a deo dilecte, etiam tuae per omnem  
 15 horam beneuolentiae recordatio. quam habitatricem habens in labiis et dolorem  
 uerbi ferre non ualens ilico ad affatum per litteras properaui. est enim debitum mihi  
 et debitis cunctis insignius, te fratrem meum et ecclesiae propugnatorem salutare ac  
 alloqui et luctaminum tuorum collaudare materias, etiam si quis dicat et ualde  
 conuenienter: clamet potius ea impietatis praecursor qui nunc passus est bona  
 20 actione malam actionem tuis commutaturus felicitatibus. nam arbitrabatur secun-  
 dum illum qui desursum cecidit fremere simul et praeualere aduersus pietatem, sed  
 impeditur caelitus spe fraudatus; et audiebat quidem ab ecclesia ea quae et Pharao  
 prius Aegyptius tyrannus, Moyse de illo canente: *dixit inimicus: persequens*  
*comprehendam, partibor spolia, replebo animam meam*, sed et audiebat quae et ipse  
 25 diabolus, cum prophetica illi pronuntiaretur maledictio: *propterea destruet te deus in* Ma. 94